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Kukuřice tiiiebázl se ji v mléce a

lul velkých bilieeli je Z'b b n kte

rý tiMil začíná ztáli n jest dosti

pěkný Paní Morávková psaní

jsme n vA whdríeli 12 minulý
tněsíe Psala jsle fa vám jií
hlávky wli Ivrdimit My jme
měl! v neděli poprvé k obědu

ktllky kdežto Zelí blldu tlloei flsi

lak za II tlní použili Tcšiui se

na vaši návštěvu a jeti zase brzy

noiiti sí na chvíli od nuitcriliiíhi

fa jest elký rofilíl tnefi faMnafe

nim za inéjs doby a ffiimníe
ním pf ed 20 rok v Za panujMeh

poměrů iiemnzV nikdn pracovat
rst 40 nelni -'" Pnndít tutlá r

tyvtáti! a dnes jsou ťarmeii tm
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kolie došvl všeibectié pochvaly
Konečně 'Jíl íervna prftvod Pra

hou réastněim 15000 ělenA jed
not Soknlskýrh V předu nesena

čtenáře n závodu přeji množství

utamlarda "Sileuia orientalía '

Doprovázeli ji dva lepionáfl a ptt- -

nových předplatitelů kterým tn

jiMé bude se "Pokrok" zamlou-

vali tak jako já jsem si jej oblí

bila

(Cléná přítelkyně l Přijměte

vřelý náš dík řa předplatné jii

kož i příspěvek pro ty ubohé uj

řolky Velice se čtenářkám ra

vdéčíle když časičji iloplsem do

"Ženské lilídkv" zavítáte Sr

řkami a nasazenými bodáky na

znamení nehraný a obrany Stan-

dardy byly obestřeny smuteční
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UVAŽUJME VlOE O ZÁVAŽ-NÝC-
H

POT&EBACH

ŽIVOTA

rouškou — Posléze !I0 tčervtirt

konečný tlen všech slavností Pro

pocitu že dráždivont iii'vlidnnt

it třá jemné tiepťáleM ví roiřeitá
ní tiynéjsí doby tiHtoupit dovede

mírnosti n touze jiti ni jediným
cíleni Tím vAltn dotvrzujeme se

v poznání že nejen chleba jenž
živi télo je nám třeba nýbrž i

vůdčí myšlénky která mIÍ a po

zdvihiije srdce — Myli tu mnozí

kteří sletu nepřáli v Se liesprave
dlivč oiNurovali a lidu namlouva-

li že hlad bude ttipét m přílivu
tolika cizinců Ieč kam se podě-

li ti všichni pochybovači — zt ro-

tili se najednou ve dnech sleto-

vých ani slechu o nich nebylo

Patrně netušili citu vším budou

Sokolové zásobeni zejména jak

vydatné pomoci se jim dostane od

bratří z Ameriky Žasli asi —

vždyť i naše mostská nprovisace

byla vydatnější — Každičká se

jednotlivé orpanisaee povoleno

1
i" í Jt Ti s dopisem do "Z II" ne

boť čtenáři se rádi něčeho dově-

dí o Wiseoiisinu Přítomně máme

tu teploučko — inu jako v létě

a prší nám jenom tuk pro potře
bu Vsak nyní se vám prozatím
všem poroučím

(Cléná přítelkyně! Buďte u

!cpečena že se čtenářkám i čte-

nářům zavděčíte když zase pří-

ležitostně dopisem do naší "Zen- -

nižší vstupné na sb-tišt- ě Cvičen

ců byl již menší počet většina

jich rozjela so do svyen iiomovn
Po tři dny konány také slav- -

nodi na "Vltavě což vyžadovalo
několik hodin čekání chtěl-l- i kdo

ké Hlídky" zavítáte Hojnéhoiiostnti tia mosie icpu ne siasa-rykov- ě

Jiábřeží dobré místo Mno zdaru přeje vám —

zí si ovšem stěžovali že ničeho i Pořadatclka)
A A A

krásných obrazu neviděli Nelze

se (iivm vzííyr io nyiy vsunestra 1 Sokolík jež houfně do Pra- -
+ KOUTEK - Paní Radové +

massy iidíl — Po sletu oddechli
si cvičenci jsouce do krajnosti

zli sseliou nějaký kapitál aby
měli dobré začátky Stuh' pii
šloví praví — eo nemáš rád ne-

čiň jinému Zdral (m celý perso
nál "Pokroku" a všecky čtená'V

tohoto listu a podruhé toho na

písil VÍee

(Ctčný příteli! Díky za před-platn-

jakož i Zit příspěvek kte

rý přikládám ke sbírce ve pro
(pěch sirotků v brněnské útulné

K2 by vašeho příkladu bylo hoj
ně následováno lak aby ct ře-

ditelce útulny mohlo býti v její
šlechetném úkolu alespoň částeč-

ně pomoženo Srdečně zdraví vás

Pořadatclka)
A A

Marie Hotovcová Danube Min-

nesota 10 srpna YW — Ctěná

paní pořadatelko! (lasto hlavou

mojí proudí myšlénky vzpomenu
li staré vlasti a tu sobě myslím
že bych mohla některou zc svých

vzpomínek oživit! Jedna tako-

vá vzpomínka týká se Jojslavské
pouti která se tam kouávala 15

srpna na Nelievzelí Panny Marie

Chodívalo tam mnoho procCsí tak

aby mohli lidé vzdáli lépe úctu

Královně nebe I země Také já

jsem tam byla víeekráte na pouti
a je tomu 1í) roků tuším co jsem
tam byla naposledy na pouti Z

mojí rodné dědiny Snčli tam cho-

dívalo také procesí K účelu to-

mu byly používány dvě sochy z

nichž jedna znázorňovala Pannu
Marii a měla na sobě z bílého n- -

znaveni ai i my vsit-nn-t poci

hy přijížděli vlékli hodně na pl-

něný tlumok nebo ruční kufřík

jehož obsah za ten krátký čas své-

ho pobytu naprosto sami požil

nemohli Zbytek rozdávali chudi-

ně I v domácnostech obohatila

ťovali jsme ťjnavu z přestálých
dníi už-pro- to nebyl-l- i kdo tak

Ctěná paní Hadová! Žádám vál
o radu a to k vňli mé ženě Jsme
na farmě již 10 roků a dobře se

nám vede tak že jsme všichni

pokojeni i dítky které jsou již
větší ! farmě spokojeny Mo

šťasten aby dostal scdaiřla na

vSechny dny (většina vstupenek
na sletišlě reservována jro ho

se spíž tím že příbuzní v hojnosti
z venkova dovezli jen proto aby

přespat mohli třeba na zemi Kdo sty) byl nucen stát i na tribuně
je žena však chce abych farmuod 2 po př od 1 hodiny (aby si

zajistil pěknou vyhlídku neb

"kdo dřív přijde ntd" ) lo

8— 8:M0 hod večer ač nebyly to

by jim také noclehu nepopřál

když ziť války nás takřka živili

ano i teď ještě rádi vypomohou
— Jaký ruch tu panoval ve duech

předslctových těžko věru vypsat vstupenky nikterak levné po 10'

prodal a ze pojedeme do staré
vlasti neboť ona tiim má sestru
a dva bratry ale rodiče již oba

ztratila Bratři i 'sestra jí pořád
píšou že jen aby přijela tam Že

teď je zeni svobodna Tož bych
vás snažně prosil abyste mně

poradila— Farmcr

Odpověď Farmorovi: Dle mého

náhledu byla bych vám tou ra
dnu pakli vaše manželka touží po

(Vlé liodiny jsme trpělivě čekali

na nádraží abychom tivítali mi-

lé hosty Tu přijela první výpra
va Američanu jindy vítali jsme

vojíny ze Hibiře se vracející kte-

ří současně s druhým dílem ameri- -

ké výpravy do Prahy dorazili
staré vlasti a po přátelích tam'tlasu pláštík ozdobený úzkou

pak zase jednooký hrdina penerál
lož by udělala dobře kdyby tamvložkou která však se zdála jakoSyrový z Utiská se vracel a ě

Francouzové ftvédové jiní
jela sama na návštěvu a pakli se

by byla ze zlata Na hlavě měla

jí tam budu ilíbit muži teprvea jiní zástupci cizích zemí dcnněi Panna Maria umístěnou pozlace
nou korunu Tn nosívaly si na se tam přesídlit! Ale lépe by pro

dojížděli Uvážíte-l- i že ehtělWi

jsme co možná mnohé z těchto
celou rodinu bylo zňstati na farpouti malé dívčiny přistrojené v

bílé šaty jež měly sem i tam o- -

pozdravit i ukázati jim svou rt- -

zdobené krajkou i stuhou TéžčaC jak jsme so na ně těšili a jak

Snad ještě nikdy naše mládež li

zvláště dívky nežily v takovém

přepychu a tnk lehkomyslně jako
v době přítomné a každá matka
žena jen troclut prozíravá dozná
že to tukto dlouho trvati ncmftže

a že muHÍ přijití náprava že musí

přijít! převrat Co zavinilo tuto

lehkomyslnost jak u děvčat tak

též i u hochu t Je to snad násle-de- k

poválečný anebo kde hledat i

kořen tohoto zla tohoto detnora-líxován- í

této neválnosti lidského

života t
Že každá válka zanechává ne-

příjemné následky doznává nám
ííÍHtorie a proto i po této světové

válce nemůže býti jinak Ale

pakli mládež je vychována správ-n- ě

od útlého mládí je jí vštěpo-ván- a

morálka sebc-úct- a n dňstoj-lum- t

je v ní pěstován vyšší ideál

tož by němčin tak lehce podlfhatl
vlivu prostých bezcharakternícli

lidiček měla by též všemožně

bojovat! oproti těmto odzbrojit!

je a ukázat jim centu správného
u užitečného Života lidského

Jest věru na řase aby lidstvo a

zvláště mladá naše generace uva-

lovala vážné ji o potřebách v lid-

ském životS
A A

Dostalo se mně vzácné vzpo-

mínky od slečny Arny z 1'rahy
naší milé a vzácné přispívafelky
do "Ženské Hlídky" A sice v

podobě pohlednic a fotografií ze

Vňesokolského sletu v Praze za

néž jakož i za dopis vzdává

dík a žádaná řísla wisílá

m pozdravem —-

Pořadatclka
v Jl

Příspěvky Žengké Útulně v Brně

Dřívo oznámeno $H2r5

Paní Karolína Havlíčková

Hlufř City Kans 250

Paní Marie Jílková Chiea- -

KO III 50

I'an 'Krank Adam Niobra- -

ra Nebr 50

Pan John Studený Verdí- -

ffre Nebr 25

mě ještě alespoň rok až se po-

měry ve staré vlasti a zvláště v

CVskoslovensku trochu urovnají
ustálí Teď bych vám to rozhod-

ně neschvalovala zvláště když no

vám zde dobře daří

je tu máme rádi pak mi snad uvě- -

ilečně zdraví vás ~- -

Pořadatclka)
v 1

Karolina Havlíčková Bluff Ci

ty Kans M srpna 1020 -- - Ctěná

paní pořadatelko přijměte ode

ume srdečný pozdrav jakož i re-

dakce a všichni "Pokrok" čtoucí!

Stále čekám že jakmile začne pr
šel napíšu pro "Pokrok" dopis
Dno všnk se jen stále mračí a ne-

prší ačkoliv jest již deště nutná

potřeba Ještě před několika tý-fin- y

pršelo až k omrzení kdežto

nyní panuje zase takové sucho

Ctěné dopisovatelky vaše dopisy
skutečně ponoukají k přemýšleni

Tk jedna sobě stěžuje jnk jest to

těžkým doslati být k pronajmutí
důsledku toho že mají děti

Jiná zase poukazuje jak za zim

lííhn času dostávaly se těžko děti
do školy a zpět Ano pro nás

venkovany jest to vtnjislé dosti

4é — v uvážení co matka při tom

zakusí strachu nežli se ti její ca-par- t

i ze školy navrátí domu —

zvláště za zimního období Zde

měli vyšší Školu že ale byla již

chatrná tedy ji rozbourali a po-

stavili školu osmi-třfdu- í A tak

je)ni chtějí mít i vyššf Molu

kdežto druzí opět trvají na tom

že prý tato postačí V záležitosti

této několikráte již volili a i řeč-

níka si sem pozvali by objasnil

jak jest to důležitým a pro děti

užitečným by se jim vyššího]

vzdělání dostalo Veškeré poku-

sy však zůstaly marný a naopak
toho byly činěny námitky že prý
daně jsou tak již dosti velké a

byly by ještě větší A tak každým
rokem několik zdejších dělí odjíž-

dí jinam do škol Přiložené za-

sílám $500 $250 jako předplatné
na "Pokrok" a $250 pro Útul-

nu v Brně Na konec pak všem

přeji mnoho zdanil

((Wná přítelkyně! Díky za

předplatné a rovněž za příspěvek
pru 'sirotky Brněnské Útulny Bu-

de nás těŠiti když častěji dopisem

přispějete do Ženské Hlídky Sr

dečně vás zdraví —

Pořadatclka)
fct tíí

Frank Adam Niobrora Nebr
11 srpna 1920 — Ctěná redakce

"Pokroku"! Přijměte mfij po-

zdrav a díky za správné zasílání

"Pokroku" posílám $250 jako

předplatné a 50 centu pro Útulnu
v Brně

(Ctěný příteli! Díky za před

platné a současně vřelý dík ve

jménu sirotku vzdává s pozdra-

vem — Pořadatclka)
lŘ aí

Jan Studený Verdixre Nebr
15 srpna 1920 — Ctěná redakce I

Přiložené zasílám $275 a sice

$250 jako předplatné na "Po
krok" a zbývajících 25 centů po

sílání paní Hadové na dobrý účel

to jest aby s nímí naložila jak
sarna za dobré uzná! Měl jsem v

úmyslu napsat! dlouhý dopis než-

li ale jsem začal veškeré myšlen-

ky v hlavě se mně rozplynuly tak
že nyní nevím o čem bych měl

psáfí a abych po případě nepíeb

řítě že jsme málo spali mnohdy
neobědvali nebo jen málo co po- -

jedli Jak také nebylo ani času

mívaly na sobě nějaké korále z

tak zvaného "kočičího" zlata
některé měly matčiny granáty
nebo křížek na pěnili navlečený

hlavy mívaly samé kudrlinky na

nichž byly umístěny věnečky
Dívky tyto nosívaly Pannu Marii

na nosítkách jež bývala pokryta
pěkně háčkovanou dečkou Oby

měli-l- i jsmo ! vlastním denním
t

Z KUCHYNĚsvým povinnostem dostát! — V

posledních dnech pak příbuzní se

i Co ch vilo zvonek drn Kapr pečený i kyselou ime-tano- u

Dobře očištěného kapra tuasol

polož na pekáč na rošt nebo na

čel a nového zas hosta hlásil Je-St- ě

Štěstí nežádali všichni noc čejně ji neslo šest dívek větších a

ty menší kráčely před nimi Dru

několik třísek kůži nu vrch aby
há socha představovala sv Annu

Ta mívala rovněž pláštík z utla

lehu jen tak podívat se a poho-

vořit přiSli někteří z nich Že noc-le- h

mají mezi Hokoly nebo jinde
v soukromí zamluvený — ujišťo

njpMWil dej pod něho mudo
sít ale tmavé barvy tuším tma- -

rozkrájenou cibuli trochu dymiá-n- u

celého popře podle j trochu ta

trochu vody a nech ho v trou

vali Jak rád! bychom byli měli

všecky ty dobré duft? v nasí do- -

vofialové rovněž vkusně ozdobe-

ný Na hlavě mívala sv Anna

umístěný čepeček ze stejné látky
jako pláštík a byl pokrytý bílou

až 20 korunách Ze nohy řádné

brněly netřeba připomínat Leč

při tak krásné podívuné zapo-

mnělo se na všecko — Škoda že

lu nemohla býti většina milých

dopisovatelek měly bychom si do

nekonečna o čem vyprávět
Vaši milí vrátivší au vyprávěl
vám budou hodně u o všem O

krásném i o tom co se jim u nás

nelíbilo A jistě že toho je mnoho

Také ie našimi drobnými platidly

jsou nyní poštovní známky po

několikeré ipoiícbě pošpíiifěné a

nepotřebné Kovové mince zmize-

ly z oběhu ťiplně Buď si z nich

kdo dělá sbírku nebo lifili ví

kam se poděly Jak platit pak
mostné ncní-l- i drobných í Buď

jsme nuceni zajít si přes JCarlftv

tuost kde se mostné nevybírá ne

bo použiti elektrické dráhy což

ovšem činí poplatek jedné koru-

ny — Co dělají sousedé co naše

politika t V zněmčeném území ve-

dou Němci všeobecnou stávku

prý z hladu ač má to zcela jiné
pozadí Bolševici pak na Sloven

xku lid pobuřují Maďary tím jeti
v jich zášti podporujíce Na Tě

Sínsku je smutek mezi ftlouzáky
Ti dobří lidé vždy so k nám hlá-síl- í

třeba že Rakousko je vřadilo
mezi Poláky I teď stojí věrně při
naší republice Ani největší utr-

pení a muko ni příkoří Poláky
jím činěná ftlouzáky nezalekla
Od plebiscitu má býti upuštěno
Z nepochopitelných jříčin mělo

by býti Těšínsko roztrženo když

po C00 let nám bylo patřilo? —

Naše vmost a loyálnost k Doho-

dě je prokázána nade vSeckupo-ehybnos- t

A právě ten poměr k

ní nám dovoluje říci jí že tento-krát- ě

chybuje Zaručila nám sta-

rý český stát v historických bra-

nících a teď nám chce oklestili
naše Těšínsko které nám není o

nfc méně dražSím než bylo Fran-

cií Alsasko— íiotrínsko Kéž roz-řcS- Í

se příznivě osud TěSínska!

Přejeme sí plcbísclfu třeba nám

vnuceného jsme přesvědčení o ví-

tězství naftem pří tomto velikém

projevu vftle lidu slezského —

třeba abych skončila pro dnešek

a poněvadž pří hrozných vedrech

jaké zde panujo ze sluncem roz-

pálených ulíe A! vyhřátých zdí

každý kdo rnftŽe m venek do

stínu lesa se utíká i Já si vyjedu
na čaa n družnou Moravěnku

bě hezky do červena upéci tne- -Vláčnosti I Zatím jen šest i mohli

jsme dát pohostinství — Po vstu smíš ho ale obracet a mezi peče-

ním ho stálé polévej kyselou smedrahou krajkou Sv Annu zase
penkách na slctistě byla čilá po-

ptávka Pro hlavní dny dávány nosívaly na nosítkách též vkus-

nou dečkou pokrytých mladé že-

ny buď čtyři nebo šest a byly v
záznamy v bance již koncern dub

tanou jako zajíce pak ho vyndej
pozorně nn mísu aby se neroz-

padl omáčku proceď a vlej ji pod
něho

černé šaty oblečeny Na hlavách
na — Nemíním se Siřeji rozepiso-

vat! o jednotlivých cvičeních to

přináleží zajisté péru k tomu po

volanějšímu Jednak dočtete se Monarchíiitlcká re id v ve itřed- -
asi mnohé v novinách nebo do-

zvíte se od vrátivších se vašich
ní Evropé — "(W cituje článek
sociálně demoratického denníku

švýcarského " Volksrccht" kterýkrajanů — Vzpomínám si na cvi

čení žactva zdařilo se jak nále
se Široce rozepisuje o rnonarchístUCelkem O0

JŘ J ží VSak ani dospat nemohla ta

drobná káfiata UŽ od časných
hodin byli vSiccí na sletíšti A jak
hrdé sí vykračovali pří nástupu!
A když pak přen fíOOO hochfi v

ckýclt rejdech vedených ze Svý
carská — V poznámce připojené
k citovanému článku' praví
"Ca" že z informací Švýcarské

mívaly prostředně modré obyčej-n- ě

hedvábné šátky Pokusím sc

názorniti jak asi celé to procesí

vyhlíželo a jak bylo sestaveno

Tedy v Čele kráčel některý silněj
ší hoch jenž nesl asi na JO stopo
vé tyčí umístěný křížek Ovšem

ž(! ta tyč byla úhledně upravená j

za ním následovali ve dvojstupu
malí hoši za těm! kráčely druží-čk- y

s Panou Marií pak Sly ony
mladé Ženy se sv Annou za těmi

kráčel předříkávač modliteb a pí-

sní za ním nalézali še hudebníci

pak následovali ve čtyřslupu mu-

ži a za nimi ženy Někteří z mu-

žů nosíval! také1 korouhve na

nichž býval znázorněn některý ze

ArnA S—V Praze 17 července

— Je lý veěerl Sdírn v arký-

ři u Širokého okna dokořán ote-

vřeného zpola ukryta za řadou

kvétínáěft h pestrými řeřiinicemi
'

jichž barevné zvonce vydychují
líboti vfiní Moje to zahrádka t A

nfede mou přen střwdiy nížfiích

ho Jislu je patrno že propaganda
habsburská a boherizoílcrriská ne- -

režných kalhotkách a Červených
košílkách v jediné jakoby mako-

vé pole splynulo taktéž 4000 děv pouští ani naši Kcpubliku ze svých
rozpočtů Zn nesmiřitelnými pročátek v režných Šatečkách n čer
jevy naších Němců skrývá se tou

ni lemem takovou i Čapkoudomf zřím v dálce na vysokých Vený
a stuhou v vlasech podobajíce se

ha po pruském despotovi n volání

jejích po sebcurčení národfiítn je
totoŽno n nadějí že reakce hohen- -

v rozestupu květinovému záhonu

když počali své výkony předvá svatých Někdy Sej s procesím i

kněz nikdy všuk jsem ší dobře zollernská zničí naši státní í nánul do vosího hnízda Nejsem jíUt pak mnohé oko zaslzelo do-

jato mílou tou drobotínoti i jichž nepovšimla kde ten místo v prů-

vodu zaujímal iN'ež dncsjtywě

žádný jinoch neboť nalézám se

ziíi odpočinku a tedy dosti zkuše-

ností1 jsem nabyl v Americe V

kopcích km venkova Dva Cíée-níck- é

báje Černají e na obzoru

poblíž malé domky po rfiznu ro

tríuAfrié tu telíny wvěží wde-n- é

onde za žloutnoucí pole do-

zrávajícího obílí Na právo puk

kostelíček Proseeký a na levo v

í!apdajíc(m sluncí rýsují se na

obloze Hradčany Hukot him

mHi+ doléhá síc dosti ostře k

wému aíuchoj leě to nikterak ne- -

již nezbývá casn ahych ve vypra

rodní svobodu Propapnda hab-

sburská je nám méně nebezpečná

a(e fakt že máme ve svém slálé
Iřredentu kt'rá bid ochotným
nástrojem monarchísf ícké reakce
jes příkazem aby česká politika
byla stejně pevná jako prozíravá

zemí této jsem jíž od roku 1879 ajvováuí o tomto předmětu pokra

tváří zářila radost a pochopení

Vy matky dovedeté zajisté chá-

pat pýchu a hřejivé ítstí matiček

těchto dětí! — 20 ČervnA poři
dán průvod 07K0 dorostenek a

10720 dorostenců Odpoledne pří

od té dobv zajisté jsem něco uvi čová la nebof chci se později je
dél (i též zakusil Byl Jern ře Sté zmínííí o české Ženě v mémVi Uitn m m shledanou i
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